
 

XI Reunión del Área de Conocimiento de Tiroides de 

la Sociedad Española de Endocrinología y Nutrición 

 Madrid, 21 y 22 de Mayo de 2026 

Hotel Rafael Atocha (Calle Méndez Álvaro, 30) 

 

COORDINACIÓN CIENTÍFICA      Se solicita Acreditación 

Carles Zafón (Barcelona)                                                           SEAFORMEC 
Emma Anda (Pamplona) 

  
 

 
 

Jueves 21 de Mayo 
 

15:30 ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN 
 

16:00-16:05 INAUGURACIÓN 

Ignacio Bernabéu (Presidente SEEN), Carles Zafón (Barcelona) y Emma Anda 
(Pamplona) 

 

16:05-16:45 CONFERENCIA “GABRIELLA MORREALE” 
Estado actual de la iodación en Europa 

Moderadora: Clara V. Álvarez (Santiago de Compostela) 
Rodrigo Moreno (Bruselas, Bélgica)  

 

16:45-19:00 SESIÓN: AVANCES EN PATOLOGÍA BENIGNA Y YODACIÓN   

Moderadora: Emma Anda (Pamplona) 

16:45-17:15 Consenso oftalmopatía tiroidea. Estudio inicial y tratamiento  

Rosa Casañ (Valencia) 

17:15-17:45 Casos clínicos: disfunción tiroidea y gestación 

 Berta Soldevila (Barcelona) 

17:45-18:15 Mutaciones en DIO1 y resistencia a la levotiroxina 

  José Carlos Moreno (Madrid) 

18:15-18:45 “Fake news” en tiroides 

 Javier Bodoque (Reus) y José Vicente Gil (Castellón)  

18:45 Discusión 
 

19:15-20:30 REUNIÓN TiroSEEN 
 

19:15-19:45 Resultados Estudios del Área 
  

19:45-20:15 Asamblea. Micrófono Abierto: propuestas, proyectos, colaboraciones… 
 

 

 

 



 

 

Viernes 22 de Mayo 

09:00-10:15 SESIÓN: ¿QUÉ HAY DE NUEVO EN LA TIROIDOLOGIA? 

Moderador: Carles Zafón (Barcelona) 

09:00-09:20 Tiroidología básica 

Mireia Jordá (Barcelona) 

 09:20-09:40 Patología benigna 

 Carmen Cabrejas (Zaragoza) 

 09:40-10:00 Cirugía tiroidea 

 Joan Sancho (Barcelona)  

10:00 Discusión 

 
10:15-11:30 SESIÓN: TÉCNICAS DE IMAGEN EN TIROIDES 

Moderador: Manuel Gargallo (Madrid) 

10:15-11:15 PRO- CON ¿Es útil la IA en la consulta del endocrinólogo experto? 

Gonzalo Díaz Soto (Valladolid) / Jordi L Reverter (Barcelona) 

11:15 Discusión 

 
11:30-12:00 CAFÉ 

 
12:00-14:15 SESIÓN: CARCINOMA DE TIROIDES. A PROPÓSITO DE LAS GUÍAS ATA 2025 
 Moderador: Garcilaso Riesco (Madrid) 

12:00-12:30 Tratamiento inicial y clasificación de riesgo.  Seguimiento a largo plazo. ¿Desescalada y 
alta a qué pacientes?  

Augusta Guillén (Madrid) 

12:30-13:00 Tratamiento con radioyodo en CDT: ¿algo nuevo? 

Juan Ignacio Cuenca (Sevilla) 

13:00-13:30 Novedades en el tratamiento del carcinoma avanzado 

 Irene Hernández (Pamplona) 

13:30-14:00 Avances en carcinoma anaplásico 

Clara V. Álvarez (Santiago de Compostela) 

14:00 Discusión 
 

14:15 CIERRE DE LA REUNIÓN 

Carles Zafón (Barcelona) y Emma Anda (Pamplona) 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



 
 

 

PARTICIPANTES 
 

Clara V. Álvarez Villamarín (Santiago de Compostela) 

Emma Anda Apiñaniz (Pamplona) 

Ignacio Bernabéu Morón (Santiago de Compostela) 

Javier Bodoque Cubas (Reus) 

Carmen Cabrejas Gómez (Zaragoza) 

Rosa Casañ Fernández (Valencia) 

Juan Ignacio Cuenca Cuenca (Sevilla) 

Gonzalo Díaz Soto (Valladolid) 

Manuel Gargallo Fernández (Madrid) 

José Vicente Gil Boix (Castellón)  

Augusta Guillén Sacoto (Madrid) 

 Irene Hernández García (Pamplona) 

Mireia Jordá Ramos (Barcelona) 

José Carlos Moreno Navarro (Madrid) 

Rodrigo Moreno Reyes (Bruselas, Bélgica) 

Jordi L Reverter Calatayud (Barcelona) 

Garcilaso Riesco Eizaguirre (Madrid) 

Joan Sancho Insenser (Barcelona)  

Berta Soldevila i Madorell (Barcelona) 

Carles Zafón Llopis (Barcelona) 

 


